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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: مراسم 
عزاداری شب شهادت حضرت فاطمه  زهرا 
سلام االله علیها، شنبه شب با حضور مقام معظم رهبری 
در حسینیه امام خمینی (ره) برگزار شد. در این مراسم، 

حجت الاسلام والمسلمین عالی...

گروه سیاست: رئیس جمهوری در جلسه ستاد ملی 
مقابله با کرونا با تأکید بر اینکه قرار نیست اجرای 
پروتکل ها ضعیف شود، گفت: تمام بازگشایی ها 
در صورتی ارزشمند است که در کنارش مراعات 

پروتکل ها هم در نظر گرفته شود...

واکسن های کواکس اواخر امسال 
یا سال بعد به دست ما می رسد

مراسم عزاداری
 شهادت حضرت زهرا (س)  

رئیس جمهور: با حضور مقام معظم رهبری انجام شد

شیده لالمی و  جای خالی او

صفحه آخر
درگذشت 

خبرنگار حوزه اجتماعى

خانواده خبرساز 
خزعلی

صفحه  ۳

صفحه ۸

صفحه ۱۱

تیترها

صفحه ۸

کدام باند نمى خواهد 
على کریمى رئیس شود؟

ترامپ «کیف هسته اى» را 
به   بایدن تحویل نمى دهد

آغاز پایان
 خانم صدراعظم

آرمین لاشت گام اول را برای جانشینی مرکل برداشت

موانع کسب منافع دیجیتالی شدن 
اقتصاد ایران

در علم اقتصاد، رشد و 
یك سرنوشت  ملتی  توسعه 
پیش تعیین شده نیست.  از 
تلاش های فعالانه برای شروع 
و تداوم روند توسعه مورد نیاز 

است. رشد پایدار اقتصادی همچنان راهی مهم 
برای رفع فقر و محرک اصلی توسعه انسانی 
است. در حقیقت شواهد قاطع وجود دارد که 
نشان می دهد رشد اقتصادی مؤثرترین روش 
برای رهایی مردم از فقر و بهبود کیفیت زندگی 
آنها بوده است. برای کشورهای کم توسعه یافته 
و کشورهای در حال ظهور، رشد اقتصادی برای 
گسترش آموزش، بهداشت، تغذیه و بقا در بین 
جمعیت بسیار مهم است. ضعف های مداوم 
در محرک های رشد بهره وری، یکی از اصلی ترین 
مقصرهای عملکرد ضعیف اقتصادی در یک 
دهه گذشته در دنیا و ایران است. گسترش 
فناوری و نوآوری یکی از عوامل مهم این رشد 
بهره وری است. خلق و ایجاد فناوری و نوآوری، 
به عنوان بخشی از DNA اقتصاد به خودی خود 
چالش برانگیز است که دولت باید مسئولیت این 
تغییر را از طریق سرمایه گذاری در سرمایه انسانی 
و کاهش پیامدهای منفی ناخواسته پیشرفت های 
فناوری بر توزیع درآمد و انسجام اجتماعی با 
یک رویکرد جامع ارزیابی کرده و بر عهده بگیرد. 
در فرایند شومپیتری «تخریب خلاق»، خلاقیت 
باید تشویق شود و تخریب را باید مدیریت کرد. 
افزایش خروج کارگران از بازار کار، شکاف 
مهارتی، تمرکز بیش از حد بر بازار، اثرات سوء 
روی ساختار اجتماعی، حفره های نظارتی، مسائل 
مربوط به حفظ حریم خصوصی داده ها و جنگ 
سایبری همه جزء پیامدهای منفی بالقوه فرایند 
تحول فناوری است که دولت باید در کنار مسائل 
ساختاری خود آن را مدیریت و پیامدهای آن را 
کاهش دهد. در این باره کلیدی ترین یافته های 

گزارش های رقابت پذیری جهانی عبارت اند از:
• تقویت رقابت هنوز هم برای بهبود سطح 

زندگی مهم است.
• اقتصاد جهانی پس از یک دهه از دست رفته 
برای اقدامات افزایش بهره وری، آماده رکود است.
• یافتن توازن بین هم گرایی فناوری و 
سرمایه گذاری در سرمایه انسانی برای تقویت 

بهره وری بسیار مهم خواهد بود.
• سیاست گذارها باید فراتر از سیاست های 
پولی به دیگر سیاست ها، سرمایه گذاری ها و 

انگیزه های احیای رشد بهره وری توجه کنند.
یکی از پیامدهای مثبت فناوری بهبود 
بهره وری است. با این حال باید توجه داشت 
که انقلاب دیجیتالی یک شوک فناوری در دنیا 
بوده؛ ولی به دلیل موفقیت نداشتن در حفظ 
رشد بهره وری بعد از سال ۲۰۰۵، به عنوان شوک 
موقت در محافل علمی از آن یاد می شود. گرچه 
از اواسط دهه ۹۰ تا سال ۲۰۰۵ میلادی، رشد 
اقتصادی ناشی از احیای رشد بهره وری ناشی از 
فناوری های دیجیتالی بوده است؛ اما بهره گیری 
کشورها از این فناوری متوازن و یکسان نبوده که 
این ناهمسانی حتی در کشورهای توسعه یافته 

هم مصداق دارد. 

سرمقاله

اسفندیار جهانگرد*
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شریف زادگان   از   نبایدهای  سیاست گذاران  گفتشریف زادگان   از   نبایدهای  سیاست گذاران  گفت
مبارزه با فساد مهم تر از مبارزه با فساد مهم تر از 

دستگیری مفسداندستگیری مفسدان
شهیندخت مولاوردی  در  گفت وگو   با «شرق» مطرح کردشهیندخت مولاوردی  در  گفت وگو   با «شرق» مطرح کرد
اصرار دارند مسائل زنان را اصرار دارند مسائل زنان را 

سیاسی کنندسیاسی کنند
یادداشت

اعتراض اروپا به نقض آزادى بیان در آمریکا
 

فضای  حساب های  مسدودشدن   به دنبال 
مجازی ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در توییتر، 
فیس بوک و سایر شبکه های اجتماعی بین المللی، 
موجب اعتراض شدید مقامات اروپایی به اقدامات 
خودسرانه شبکه های مجازی بین المللی شده است.  
درحالی که در چهار سال گذشته روابط اروپا و آمریکا 
در نتیجه رفتار و عملکرد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، درباره مناسبات فراآتلانتیک  شدیدا به ضرر 
اروپا متأثر شده و به یکی از نامطلوب ترین شرایط 
خود پس از جنگ جهانی دوم تبدیل شده بود 
و اروپایی ها به طور عام در جریان انتخابات اخیر 
آمریکا، تمایل به جایگزینی ترامپ با رئیس جمهور 
دیگری داشتند، دفاع مقامات اروپایی از اصل 
آزادی بیان در قبال اظهارات ترامپ و مسدودشدن 
حساب های ایشان در فضاهای مجازی بسیار قابل 
توجه است.  سخنگوی دولت آلمان به نقل از خانم 
مرکل که   به این رفتار مسئولان شبکه های اجتماعی 

بین المللی و نقض اصل آزادی بیان معترض بوده 
است، خاطرنشان کرده   هرچند امکان دخالت در 
اصل آزادی بیان وجود دارد؛ اما این اتفاق  باید 
براساس محدوده ای که قانون برای آن مشخص 
کرده است، صورت بگیرد و مسئول یک شرکت و 
مؤسسه بین المللی نمی تواند براساس نظر خود 
تصمیم و اقدام کند. به گفته همین سخنگو خانم 
مرکل، صدراعظم آلمان، تعلیق حساب های ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا در بسیاری از شبکه های 
مجازی از جمله توییتر را مشکوک تلقی و اضافه 
کرده است که به نظر خانم مرکل بسته شدن قطعی 
حساب های پرزیدنت ترامپ مشکوک است.  لازم به 
یادآوری است که توییتر از جمعه گذشته حساب 
رئیس جمهور آمریکا را در این شبکه مجازی به طور 
دائم تعلیق کرده است. این تصمیم دو روز پس از 
شورش طرفداران ترامپ که کنگره آمریکا را مورد 
هجوم و اشغال چندین ساعت قرار دادند، رخ داده 
است. به گفته سخنگوی دولت آلمان آزادی بیان از 
حقوق اولیه، مهم و اساسی تلقی می شود و چنانچه 
شبکه های مجازی براساس مسئولیت پذیری عظیم 
خود عمل کنند، نباید در قبال محتوای نفرت آفرین 

و خشونت بار اظهارات بدون عکس العمل باشند.

 ابوالقاسم دلفى
  سفیر سابق ایران در فرانسه
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جناب آقاى دکتر محمد صادق امانى
   مصیبت درگذشت پدرگرامیتان را به جنابعالى و 
خانواده محترم صمیمانه  تسلیت عرض مى کنم. از 

خداوند متعال براى آن مرحوم علو درجات و براى شما 
صبر آرزومندم.
مرجان لقایى 

اناالله و انا الیه راجعون
درگذشت ناگهانى همکار روزنامه نگار
 سرکار خانم شیده لالمى  

را به خانواده آن مرحومه و همکارانشان تسلیت عرض مى کنیم.
از خداوند سبحان براى آن مرحومه  مغفرت و براى خانواده

 و بازماندگان صبر آرزومندیم. 
روزنامه شرق

جناب آقاى على شروقى
 دوست و همکار گرامى

مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم تان تسلیت مى گوییم.
 ما را در غم خود شریک بدانید.

احمد غلامى، شیما بهره مند، پیام حیدرقزوینى

روزنامه «شرق» در راستای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگی و انتشاراتی خود در نظر دارد در سال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررسید «قرن» مجموعه ای محتوامحور از تمامی 
رویدادهای مناسبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشت. تیم تولید محتوای «شرق» با 
چند ماه کار پژوهشی، مجموعه ای از مناسبت های 
ملی- تاریخی- بین المللی را با تفکیک مناسبت های 
شمسی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررسید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشر خواهد شد.  همچنین در سررسید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشگران و مدیران واجد ارزش کاربردی-آرشیوی 
باشد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل سینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرستان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸ رجوع به صفحه  5

آگهی مناقصه12    /99
بانک صادرات ایران

یادداشت

سند ایران به نام کیست؟

به تازگی یکی از فعالان سیاسی در حاشیه یک 
گردهمایی حزبی گفته است: «سند ایران به نام هیچ کس 
نیست!» و سیاق سخن این گونه می نماید که منظور نفی 
نگاه های انحصاری افراد یا جریان هایی است که خود را 
مالک مملکت می پندارند و خواهان طرد دیگران از این 
مُلکِ  هستند. در بادی امر، چُنان به نظر می رسد که این 
جمله در بهترین حالت یک رجزخوانی سیاسی است 
که یک فعال حزبی در گردهمایی دوستان در مقام 
خطابه ایراد کرده است؛ ازاین رو بنا بر ماهیت سخنان 
خطابی کمی جدلیات را چاشنی کلام کرده است تا هم 
رنگ و لعاب درگیری های سیاسی به خود بگیرد و هم 
اینکه در دل و جان هواداران شور و هیجان برانگیزد؛ 
اما واقع امر این است که همین جمله کوتاه شاید یکی 
از مجادله برانگیزترین مسائل تاریخ بشری است که از 
برای مصادره معنای آن انسان های بسیاری در جوامع 
متعددی در درازنای تاریخ ستیزیده اند و گاه جان بر سر 

این مناقشه نهاده اند.
در اواخر تاریخ سده های میانه اروپا ساختارهای 
سیاسی مشخصی شکل گرفتند که در ابتدا «کامنوولث 
(Commonwealth)» خوانده می شدند و بعد از آن 
طی چند سده، با تحولات عینی و تکامل های مفهومی، 
دولت های مدرن امروزی را شکل دادند. بی توجه به 
مناقشه های بسیاری که پیرامون مفهوم کامنوولث 
وجود دارد که در اندیشه متفکران سیاسی اروپایی قابل 

ردگیری و پیگیری است، در اینجا می خواهم خواننده 
را به معنای خود کلمه توجه بدهم که بدیهی است 
در معنای تحت اللفظی اش به «ثروت مشترک» قابل 
ترجمه است. در ادبیات فقهی ما این ثروت مشترک 
را می توان به تسامح به «مال مُشاع» برگرداند. مال 
یا مِلک مُشاع، اموالی را گویند که از آنِ یک شخص 
خاص نیست، بلکه دو یا چند نفر بر آن مالکیت 
دارند. نمونه مشهور و نزدیک به ذهن مال مشاع، 
قسمت های عمومی آپارتمان ها مانند دستگاه راه پله، 
آسانسور، پشت بام، پارکینگ، حیاط و مانند اینهاست که 
نه از آنِ کسی است و نه از آنِ هیچ کس نیست، بلکه 
همه مالکان به نحو اشاعه در آن مالکیت دارند و در 
نتیجه حق انتفاع. همان گونه که شاید امروزه بسیاری 
آن را تجربه کرده باشند، برای اداره این مال مشاع 
همه ذی نفعان توافق کرده و حق اداره آن را برای 
مدت محدودی به یک نفر که او را «مدیر ساختمان» 
می خوانند، می سپارند و مبلغی را به عنوان «شارژ» به 
«صندوق ساختمان» می پردازند تا مدیر مربوطه طبق 
اساسنامه یا صورت جلسه توافقات مالکان و ساکنان 
حفظ و نگهداری مشاعات را مدیریت کند و در پایان 
هر دوره گزارش عملکرد را ارائه کند. در عرصه سیاسی 
یک کشور، مشاعات ساختمان همان امر عمومی 
(res publica) است، افرادی که رأی می دهند برای 
انتخاب مدیر، «جمهور» مردم اند، «صندوق» همان 
«خزانه»، «شارژ» همان «مالیات»، «گزارش» به 
«مجمع» مانند عملکرد نظارتی مجلس و قوه قضائیه 
و اساسنامه ساختمان یا توافقات مالکان و ساکنان 
همان «قرارداد اجتماعی» یا «قانون اساسی» است و 
در نهایت «مدیر» همان «رئیس قوه اجرائی» یا به تعبیر 

رایج این روزها «رئیس جمهور و اعضای کابینه» است.
مهم ترین کسی که این تئوری حقوق عمومی را در 
اندیشه سیاسی اسلامی معاصر به کار گرفته است، 
(البته تا جایی که نگارنده می داند)، مرحوم دکتر 
مهدی حائری یزدی، فرزند فقید مرحوم حائری بزرگ، 
بنیان گذار حوزه علمیه قم است در کتاب «حکمت و 
حکومت»؛ کتابی که متأسفانه در ایران منتشر نشده 
است. این نگاه به «مال مشاع» بنیادی ترین استدلال 
در دفاع از یک نظام جمهوری است، چراکه متکی 
بر قواعدی فقهی-اصولی همچون «قاعده سلطنت 
(الناس مسلطون علی اموالهم)» است که اِشعار 
می دارد «مردم بر اموال خود تسلط دارند»؛ یا قاعده 
«ید»؛ منظور از قاعده ید این است که به سبب وَضعِ 
ید یعنی دست نهادن و مسلط بودن و دراختیار داشتن 
چیزی ادعای شخص مسلط و مستولی بر مالکیت یک 
شیء اثبات می شود؛ برای مثال، مردم ایران طی قرن ها 
در این سرزمین ساکن بوده اند و در آن زیسته اند، پس 
یَد آنها به معنای مالکیت است و طبق مالکیت، بر آن 
سلطه (سلطنت) نیز دارند، پس عقلا آنها باید بگویند 
که این مال مشترک (ایران) چگونه باید اداره شود و 
منافع مشترک حاصل از آن چگونه باید هزینه شود؛ 
ازاین رو اگر کسی یا کسانی بگویند بنا به فلان دلیل یا 
بهمان علت، برای نمونه، چون فردی به تفسیر ما از 
اسلام باور ندارد یا معتقد است باید در سیاست خارجی 
به گونه ای عمل کرد که مورد نظر ما نیست، پس حق 
مشارکت در اداره مشاعات این ساختمان (ایران) یا حق 
نامزدی برای مدیر ساختمانی آن را ندارد، نه تنها حرفی 
غیرعقلی زده  بلکه مشخصا برخلاف اصلی ترین قواعد 

مسلم و غیرقابل نقض فقه شیعه سخن گفته است!

 محمدرضا مرادى طادى*
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